
DELIBERA N. 527/09/CONS

SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E PROROGA
DEI TERMINI DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO AVVIATO CON

DELIBERA N. 183/08/CONS

L’AUTORITA’

NELLA sua riunione di Consiglio del 23 settembre 2009;

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le
garanzie  nelle  comunicazioni  e  norme  sui  sistemi  delle  telecomunicazioni  e
radiotelevisivo”,  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale della  Repubblica  Italiana  del  31
luglio 1997, n. 177 – supplemento ordinario n. 154;

VISTO il  decreto  legislativo  1°  agosto  2003,  n.  259,  recante  il  “Codice  delle
comunicazioni  elettroniche”,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale della  Repubblica
Italiana n. 215 del 15 settembre 2003;

VISTA la delibera n. 118/04/CONS del 5 maggio 2004, recante “Disciplina dei
procedimenti  istruttori  di  cui  al  nuovo  quadro  regolamentare  delle  comunicazioni
elettroniche”,  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale della  Repubblica  Italiana  n.  116  e
successive modificazioni del 19 maggio 2004;

VISTA la delibera n. 183/08/CONS recante l’avvio del procedimento inerente al
“Mercato delle linee affittate al dettaglio (mercato n. 7 della Raccomandazione della
Commissione  Europea  n.  2003/311/CE):  identificazione  ed  analisi  del  mercato,
valutazione di sussistenza del significativo potere di mercato per le imprese ivi operanti
e individuazione degli eventuali obblighi regolamentari cui vanno soggette le imprese
che  dispongono  di  un  tale  potere”,  ai  sensi  degli  art.  18  e  19  del  Codice  delle
comunicazioni  elettroniche,  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale della  Repubblica
Italiana n. 103 del 3 maggio 2008;

VISTA la delibera n. 315/09/CONS recante l’avvio della consultazione pubblica
inerente  al  “Mercato  delle  linee  affittate  al  dettaglio  (mercato  n.  7  della
Raccomandazione  della  Commissione  Europea  n.  2003/311/CE),  pubblicata  nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 144 del 24 giugno 2009;

VISTA la  delibera  n.  403/09/CONS,  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale della
Repubblica  Italiana  n.  177  del  1  agosto  2009  recante  la  proroga  dei  termini  del
procedimento istruttorio avviato con delibera n. 183/08/CONS;

VALUTATA la necessità di sostituire il Responsabile del procedimento di cui alla
delibera n.  183/08/CONS,  dottoressa  Raffaella  Sibilla  della  Direzione  Analisi  dei
Mercati,  Concorrenza  e  Assetti,  la  quale  ha  assunto  nuovi  e  diversi  incarichi
istituzionali;  

1

http://www2.agcom.it/comunicazioni/com_11_07_06.htm


RILEVATA la  necessità  di  disporre  di  un  periodo  ulteriore  rispetto  a  quello
stabilito dalla delibera n. 403/09/CONS, al fine di completare gli adempimenti inerenti
al procedimento in corso e di espletare gli ulteriori approfondimenti istruttori emersi dai
richiamati atti;

RILEVATO che in  relazione  alle  suesposte  esigenze  istruttorie  appare  congruo
determinare la proroga in trenta giorni e che la stessa decorrerà a partire dalla scadenza
del termine di quarantacinque giorni fissato dalla  delibera n. 403/09/CONS pubblicata
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 177 del 1 agosto 2009;

UDITA la relazione dei commissari Roberto Napoli e Enzo Savarese, relatori ai
sensi dell’art.  29 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento
dell’Autorità;

DELIBERA
Articolo 1

Sostituzione del responsabile del procedimento

1. La responsabilità del procedimento istruttorio, di cui alla delibera 183/08/CONS è
assegnata  all’ing.  Giancarlo  Ferraiuolo  della  Direzione  Analisi  dei  Mercati,
Concorrenza e Assetti.

Articolo 2

Proroga dei termini di conclusione del procedimento istruttorio

2. Il  termine  di  conclusione  del  procedimento  istruttorio  di  cui  alla  delibera  n.
183/08/CONS pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 103
del  3 maggio  2008, fissato in centottanta  giorni  e  prorogato di  quarantacinque
giorni  con  delibera  n.  403/09/CONS  del  17  luglio  2009,  viene  ulteriormente
prorogato di trenta giorni.

3. La decorrenza dei termini di cui al comma precedente è sospesa nei casi indicati
all’articolo 1, comma 4, della delibera n. 183/08/CONS.

4. Restano immutate tutte le altre disposizioni della delibera n. 183/08/CONS.

2

http://www2.agcom.it/comunicazioni/com_11_07_06.htm
http://www2.agcom.it/comunicazioni/com_11_07_06.htm


La presente delibera è pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, nel
Bollettino ufficiale e sul sito web dell’Autorità.

Roma, 23 settembre 2009
IL PRESIDENTE
Corrado Calabrò

IL COMMISSARIO RELATORE
Roberto Napoli

IL COMMISSARIO RELATORE
Enzo Savarese

Per attestazione di conformità a quanto deliberato
IL SEGRETARIO GENERALE

Roberto Viola

3


	DELIBERA N. 527/09/CONS
	SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E PROROGA DEI TERMINI DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO AVVIATO CON DELIBERA N. 183/08/CONS
	L’AUTORITA’
	Articolo 1
	Sostituzione del responsabile del procedimento
	Articolo 2
	Proroga dei termini di conclusione del procedimento istruttorio

	Corrado Calabrò

